
Determina Dirigenziale N.1092/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1092/2023

Oggetto: Rinnovo del servizio di concessione triennale concernente la gestione degli
spazi pubblicitari ricavabili dalle pensiline installate presso alcune fermate
Cotral S.p.A. ubicate nel Comune di Fonte Nuova.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1092/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la società Cotral S.p.A., all'interno di un più ampio programma di miglioramento del

servizio di trasporto pubblico erogato, mirato ad incentivare un processo di rinnovamento delle

pensiline situate nel territorio della Regione Lazio, ha concesso un contributo di euro 40.000,00 al

Comune di Fonte Nuova per l'acquisto delle pensiline stesse;

Visto il Protocollo di intesa sottoscritto in data 27 giugno 2019 tra il Sindaco del Comune di Fonte

Nuova e il Presidente di Cotral S.p.A. attraverso il quale l’Ente si impegnava ad installare,

manutentare e gestire n. 11 pensiline di sosta autobus secondo il progetto prototipo realizzato da

Cotral S.p.A.;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova ha proceduto all’acquisizione della fornitura indicata in

premessa tramite Ordine diretto d'Acquisto (OdA) su piattaforma MePa, a società specializzata nel

settore;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova ha inteso ottimizzare l’impiego delle predette pensiline

attraverso lo strumento della concessione al fine di assicurare la loro fruizione a beneficio dell’utenza,

il mantenimento in pristino e il ricavo derivante dal canone concessorio e dal pagamento dell’imposta

di pubblicità;

Vista la determina dirigenziale n. 225 del 27 febbraio 2020 con la quale è stato affidato il servizio di

installazione, manutenzione e la gestione triennale concernente gli spazi pubblicitari di n. 11 pensiline

da ubicare in alcune fermate Cotral S.p.A. nel Comune di Fonte Nuova alla società Comunicando

Leader Srl, con sede in Via delle Genziane n. 13/E, 00012 - Guidonia Montecelio (RM), C.F./P.IVA

10497191006, per un canone concessorio annuo di euro 680,00, da versare al Comune di Fonte

Nuova;

Vista la Convenzione per il servizio di installazione, manutenzione e gestione triennale degli spazi

pubblicitari di n. 11 pensiline Cotral S.p.A. da ubicare nel Comune di Fonte Nuova, sottoscritta tra il

Comune di Fonte Nuova, rappresentato dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, in qualità di Dirigente del

Settore III e il Sig. Simone Terzulli, in qualità di Legale Rappresentante della società Comunicando

Leader Srl;

Richiamato altresì l'art. 3 della predetta Convenzione, il quale testualmente stabilisce: "Il Comune di

Fonte Nuova concede in uso all'impresa “Comunicando Leader srl” per 3 (tre) anni a far data

dall'installazione di n. 11 pensiline, che dovrà concludersi entro e non oltre il 01/09/2020,

eventualmente rinnovabili per ulteriori 3 anni con atto espresso;"



Determina Dirigenziale N.1092/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che con nota acquisita al Protocollo dell'Ente con n. 17590 del 08/05/2023 la società

Comunicando Leader Srl avanzava all'Amministrazione richiesta di rinnovo della convenzione a far

data dal 01 settembre 2023, proponendo quale condizione migliorativa, da inserire nella convenzione,

la fornitura, posizionamento, gestione e manutenzione di n. 2 impianti informativo / pubblicitari

tecnologicamente avanzati (TOTEM MULTIMEDIALI digitali da esterno con schermi LCD 55’’ e/o

impianti pubblicitari con schermo led), da collocare in posizioni strategiche caratterizzate da un

elevato flusso di pedoni e con elevata potenzialità commerciale;

Atteso che l'Amministrazione Comunale, alla luce di quanto sopra, ritiene opportuno rinnovare per

ulteriori tre anni la Convenzione sottoscritta con la società Comunicando Leader Srl al fine di

continuare a garantire un servizio aggiuntivo alla cittadinanza, con particolare riguardo ai pendolari

che usufruiscono del servizio di trasporto pubblico;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente SMART CIG presso l'ANAC:

Z6E3C516AC;

Vista la regolarità contributiva della società Comunicando Leader Srl, accertata tramite DURC

rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto della nota prot. n. 17590 del 08/05/2023 con la quale la società Comunicando

Leader Srl avanzava all'Amministrazione richiesta di rinnovo della convenzione di cui alle premesse,

a far data dal 01 settembre 2023, proponendo quale condizione migliorativa, da inserire nella

convenzione, la fornitura, posizionamento, gestione e manutenzione di n. 2 impianti informativo /

pubblicitari tecnologicamente avanzati (TOTEM MULTIMEDIALI digitali da esterno con schermi

LCD 55’’ e/o impianti pubblicitari con schermo led), da collocare in posizioni strategiche

caratterizzate da un elevato flusso di pedoni e con elevata potenzialità commerciale;

3. Di rinnovare la Convenzione per il servizio di concessione triennale concernente la gestione degli

spazi pubblicitari ricavabili dalle pensiline installate presso alcune fermate Cotral S.p.A. ubicate nel

Comune di Fonte Nuova sottoscritta con la società Comunicando Leader Srl, con sede in Via delle

Genziane n. 13/E, 00012 - Guidonia Montecelio (RM), C.F./P.IVA 10497191006, già concessionaria



Determina Dirigenziale N.1092/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del servizio, per ulteriori tre anni, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3 della Convenzione medesima;

4. Di dare atto che il pagamento del canone concessorio che la società Comunicando Leader Srl dovrà

corrispondere all'Ente è pari ad euro 680,00 annui, per tre anni a far data dalla sottoscrizione della

convenzione, per un totale di euro 2.040,00;

5. Di accertare l'importo complessivo di euro 2.040,00 sul capitolo di entrata 0305.99.901 del

Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2023/2025, secondo la seguente ripartizione:

- per l'anno 2023, euro 226,67,00, accertamento n. 628/2023;

- per l'anno 2024, euro 680,00, accertamento n. 26/2024;

- per l'anno 2025, euro 680,00, accertamento n. 7/2025;

6. Di dare atto che il restante imposto di € 453,33 sarà accertato sullo stesso capitolo di entrata

0305.99.901, del Bilancio di previsione finanziario, nell'annualità 2026;

7. Di approvare lo schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, anche se materialmente non allegato;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                  Arch. Daniele Cardoli


